

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodarstwo i giełdowego dr. Marjan Chelmiński
Za wszelkie inne działy odpowiada Wiktor Ujma, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Nr. 434

Poznań, sobota dnia 21 września 1935

Rok 30

Mussolini zapoznaje się z propozycjami Genewy

Odpowiedź nastąpi podobno dopiero po 2 lub 3 tygodniach

Rzym. (Tel. wł.) W ciągu piątku Mussolini zapoznał się z propozycjami komitetu pięciu, poczem odbył rozmowę z ambasadorami Francji Chamberlaine i Anglii Sir Eric Drummondem oraz sekretarzem stanu w włoskim ministerstwie spraw zagranicznych Suvichem. Szczegóły tej rozmowy trzymane są w ścisłej tajemnicy, jednak w kołach politycznych przypisują jej decydujące znaczenie.

We francuskich kołach politycznych zapatrują się nadal sceptycznie na sytuację w zatargu włosko-abisyńskim. Spodziewają się wyjaśnienia sytuacji po dzisiejszej radzie ministrów w Rzymie, na której opracowana będzie odpowiedź włoska. Odpowiedź ta ma zawierać szereg uwag, dotyczących propozycji genewskich. W najlepszym razie uwagi włoskie mają spowodować przeprowadzenie dalszych obrad komitetu pięciu.

London. (PAT) Informacje, nadeszłe z Rzymu wczoraj popołudniu, wywołały w wieczornej prasie londyńskiej pewne przebiegłe nadzieje. Fakt, że Mussolini nie odrzucił z miejsca propozycji, uważany jest tu za dobry znak. Również wiadomość, iż Mussolini przyjął ambasadora francuskiego w Rzymie, interpretowana jest w sensie dodatnim.

London. (PAT) Agencja Reutersa donosi z Paryża, że według obiegających tam pogłosek Mussolini oświadczył dzisiaj, iż na pojednawcze propozycje Genewy odpowie dopiero za 2 lub 3 tygodnie.

Seismograf giełdowy

Paryż. (PAT) Nastrój paniki, jaki zaznaczył się na giełdzie paryskiej, w znacznym stopniu minął. Renty i papiery państwowe nieco zwyżkowały. Zwyżka jednak nie wyrównała jeszcze strat. Papiery egipskie i inne wykazują w dalszym ciągu tendencję zniżkową. Koła giełdowe przejawiają w dalszym ciągu pesymizm. Do utrzymania tego nastroju przyczyniły się w dużej mierze niepomyślne wiadomości o tendencjach giełdy londyńskiej.

Agencja Havasa donosi z Kairu, iż na giełdach w Kairze i Aleksandrii panowało silne zaniepokojenie w związku z sytuacją międzynarodową. Przedsiębiorstwa europejskie otrzymały od swych central polecenia likwidacji. Wobec silnej podaży zaznaczyła się zniżka walorów państwowych, zarówno zwykłych, jak i uprzywilejowanych.

Przemówienie negusa

Addis Abeba. (PAT) Cesarz abisyński wygłosił przemówienie na obiedzie, w którym wzięło udział 85 przedstawicieli prasy światowej. Haile Selassie oświadczył, iż nie zgodzi się na mandat, który naraziłby na szwank niepodległość kraju.

„Przeszło 2000 lat państwo nasze było niezależne. Dowiedliśmy, iż potrafimy rządzić się sami bez protektoratu. Jako zwierzchnik i obrońca mego narodu — powiedział cesarz — w razie potrzeby sam poprowadzę armję przeciwko wrogowi. Wierzę jednakże, iż Bóg nie pozwoli na to, by nasz spór z Włochami znalazł krwawe rozwiązanie.”

Haile Selassie dodał, iż nie zgodzi się na żadne ustępstwa gospodarcze lub terytorjalne na rzecz Włoch, o ile nie otrzyma odpowiednich kompensacji.

London. (PAT) Korespondent Reutersa z Addis Abeby donosi, iż cesarz i jego doradcy spędzili cały dzień na badaniu propozycji komitetu pięciu. Według nieurzędowych wiadomości,

cesarz przyjmie prawdopodobnie całokształt propozycji ze względu na szczerze dążenie do pokojowego załatwienia zatargu.

Zarządzenia wojenne i stan zbrojeń

Port Said. (PAT) W okresie od 1 do 19 września przez kanał Suezki w drodze do Massaua i Mogadiscio przepłynęło 22.084 żołnierzy włoskich oraz 10.091 mułów, 8971 ton benzyny i 55.178 ton materiału wojennego.

Nowy Jork. (PAT) Przedstawiciele firm włoskich, według agencji Havasa, informują się co do możliwości dostarczania przez producentów amerykańskich ropy naftowej do portów afrykańskich.

Ludność Gibraltaru skupuje świeczki

Paryż. (Tel. wł.) Wojskowe władze angielskie w dalszym ciągu nie przestają w przygotowaniach wojskowych celem zabezpieczenia swoich baz morskich. W piątek przed południem odeszły do Gibraltaru krążownik „Exeter”, gdzie pozostanie na czas spodziewanych działań wojennych Włoch. W porcie samym władze brytyjskie zbudowały specjalne zapory żelazne, które uniemożliwiają dostęp.

Równocześnie gubernator w Gibraltarze wydał w czwartek ludności polecenie, ażeby zaopatrzyła się w dostateczną ilość świeczek. W związku z tem w ostatnich dwóch dniach sprzedano

zgórą 15 tysięcy różnego rodzaju świec. Również ludność okolicznych wsi hiszpańskich pośpiesznie skupuje świece, których wobec wielkiego zapotrzebowania zabrakło już.

Postawa Grecji

Ateny. (PAT) Do portu w Argostoli schronił się przed burzą włoski statek motorowy „Prometeus”. Według doniesień prasy greckiej w porcie odmówiono Włochom przyjmowania lirów i sprzedaży towarów.

Garnizon francuski w Dżibuti

Paryż. (Tel. wł.) W początkach przyszłego tygodnia do Dżibuti odejść mają dwa pułki francuskie, a mianowicie 24 pułk strzelców senegalskich z Perpignan i pułk, złożony z 4 i 8 pułku strzelców senegalskich, stacjonowanych w Tulonie. Poza tem z Tulonu odejdą do Dżibuti 4 francuskie statki wojenne. Według „Paris Soir” torpedowce „Tartu” i „Guepard” w piątek w południe opuściły port w Tulonie i udały się do Dżibuti.

Zainteresowanie wojną Stanów Zjedn.

Waszyngton. (PAT) Prezydent Roosevelt, wobec groźnej sytuacji w Abisynji zamierza zmienić swe plany prac letnich i przybyć na tydzień do Waszyngtonu przed rozpoczęciem okrężnej podróży po kraju. Prezydent odbędzie naradę z Hullem w sprawie środków, jakie winien zastosować

Do sejmiku wojewódzkiego wybierajcie wyłącznie ludzi bezwzględnie niezależnych, by reprezentowali tam myśl społeczną i narodową obywatelstwa wielkopolskiego!

W Genewie nastrój oczekiwania

Genewa. (PAT) Dzień wczorajszy w Genewie stał pod znakiem plotek i pogłosek, jakie mnożą się w kuluarach prasowych Ligi, po których snują się dziennikarze, nie posiadający żadnego literalnie faktycznego materiału informacyjnego, a zmuszeni do wypełnienia zarezerwowanych dla nich szpał pism całego świata.

Istotnie nic się w danej chwili nie dzieje w Genewie. Aktywność Ligi jakby zamarła w oczekiwaniu na odpo-

Międzynarodowa organizacja współpracy intelektualnej

Genewa. (PAT) W dyskusji nad sprawozdaniem międzynarodowej organizacji współpracy intelektualnej w komisji politycznej zgromadzenia Ligi delegat polski min. Komarnicki podkreślał konieczność rozpatrywania wyników pracy tej organizacji z punktu widzenia interesów wszystkich członków Ligi. Wyrażając uznanie dla działalności organizacji w odległych rejonach pozaeuropejskich, min. Komarnicki poruszył zagadnienia akcji w regionach znacznie bliższych, a mianowicie w Europie środkowej, północnej i wschodniej. W związku z tem min. Komarnicki poparł inicjatywę wydania zbiorów tłumaczeń dzieł klasycznych literackich poszczególnych narodów europejskich. Następnie min. Komarnicki zajął się również sprawą, bilateralnych układów kulturalnych, zwracając

wiedź z Rzymu. Nawet w nielicznych komisjach, które odbywają swe posiedzenia, wszelka ważniejsza praca była w zawieszeniu.

Premjer Laval, odbywszy rano dłuższą rozmowę z Edenem, odjechał w południe do Paryża i nie powróci przed poniedziałkiem.

Wiadomości z Rzymu głoszą, że ton prasy włoskiej uległ pewnej zmianie w kierunku bardziej pojednawczym wobec Wielkiej Brytanji.

uwagę na pozytywne wyniki, uzyskane w tej dziedzinie przez Polskę, i wyrażając zdziwienie, iż międzynarodowa organizacja współpracy intelektualnej dopatruje się w tych układach pewnych niebezpieczeństw politycznych, polegających jakoby na zbliżeniu kulturalnym pomiędzy dwoma wyjątkowo krajami.

Ucisk narodowości w Sowieciech

Genewa. (Tel. wł.) Sekretariat Ligi Narodów otrzymał obszerny memorandum, skierowany przeciw władzom sowieckim i omawiający ciężkie położenie ludności i mniejszości narodowych w Sowieciech. Memorjał dotyczy republik sowieckich Ukrainy, Gruzji i Turkestanu; poza tem różnych szczepów kaukaskich.

rząd w związku ze stanowiskiem Ameryki w razie wybuchu wojny.

Naprawdę uchwalona ustawa o neutralności pozostawia prezydentowi dużą swobodę w razie wojny, dlatego na wypadek jej wybuchu mogą powstać duże trudności. Już obecnie mnożą się wiadomości o rzekomem ożywieniu się przemysłu wojennego. Dlatego też, jak podkreśla ustawa o neutralności, wyłania się konieczność powołania takiego apartu, który w razie wojny rozciągnąłby kontrolę nad tym przemysłem.

Waszyngton. (PAT) Departament marynarki wysłał do Addis Abeby czterech rzeczoznawców telegrafu bez drutu, których zadaniem będzie utrzymywanie stałej komunikacji radiowej ze Stanami Zjednoczonymi w razie wybuchu wojny.

Koncesje abisyńskie

London. (PAT) Poseł abisyński Martir przyjął Leona Czertoka. Poselstwo abisyńskie wydało następnie komunikat, głoszący, że sprawa pożyczki i koncesji została załatwiona pomyślnie dla obu stron.

Zgon dyplomaty

Moskwa. (PAT) Sekretarz ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Moskwie Antoni Kałuski zmarł dzisiaj rano o godz. 6 w szpitalu im. prof. Botkina, wskutek ran odniesionych w katastrofie samochodowej.

Pogrzeb b. premiera Jugosławji

Białogród. (PAT) Pogrzeb b. premiera i ministra spraw zagranicznych Voislava Marinkowicza odbył się niezwykle uroczysto. Wzięli w nim udział regenci, rząd z premierem na czele oraz korpus dyplomatyczny.

Henlein na czele mniejszości

Warszawa. (Tel. wł.) Organizator kongresu mniejszości narodowych dr. Paul Schiman z Rygi, który należał do prezydium jako przedstawiciel grupy niemieckiej, ustąpił z tego stanowiska. Na jego miejsce do prezydium wejdzie jako przedstawiciel niemiecki Henlein z Czechosłowacji. (w)

Ustąpienie rządu hiszpańskiego

Madryt. (PAT) Wczoraj popołudniu premier Lerroux złożył prezydentowi dymisję całego gabinetu. Powodem decyzji rządu było stanowisko stronnictwa agrarjuszy, którzy po ustąpieniu ministra marynarki i rolnictwa odmówili poparcia rządowi.

Strajki we Francji

Paryż. (PAT) Syndykaty robotników portowych postanowiły ogłosić 24-godzinny strajk przeciwko zbyt szerokiemu korzystaniu ze statków-cystern do transportu wina, co zdaniem ich powoduje znaczne zmniejszenie zatrudnienia robotników. Ruch strajkowy rozpoczął się rano w Bordeaux, gdzie jednak nie zakłócił normalnej komunikacji. W Rouen ogłoszono strajk powszechny, którego przebieg jest spokojny. W Marsylii strajk ma charakter częściowy, komunikacja jednak jest zatrzymana. Dotychczas brak jest wiadomości z innych portów, wszędzie jednak panuje spokój.

